



Guatemala: análisis de la ejecución presupuestaria al 31 de julio de 2021

Guatemala, 31 de agosto de 2021



Contenido

1. Antecedentes
2. Análisis breve de la ejecución del presupuesto de ingresos y déficit fiscal
3. Análisis breve de la ejecución del presupuesto de egresos
4. Análisis de las metas físicas y sus implicaciones en el resultado del presupuesto
5. Conclusiones y recomendaciones





1. Antecedentes



Nota de coyuntura del Icefi No. 03-2021

Análisis de la readecuación presupuestaria



- Disponible en línea en <https://www.icefi.org/publicaciones/guatemala-analisis-de-la-readecuacion-presupuestaria-2021>
- En 2021 se está ejecutando el presupuesto vigente al final de 2020 (el de 2019 modificado, aprobado en 2018)
 - Techo presupuestario de Q107,521.4 millones
 - De los cuales el Gobierno ha indicado que Q11,249.5 millones carecen de fuente de financiamiento
 - Además creó un fondo discrecional de Q1,859.0 millones dentro de una asignación de Q2,232.6 millones *en previsión*
- El Congreso no ha reducido el techo presupuestario para ajustarlo a la realidad
 - Como se verá, generando problemas de transparencia fiscal



2. Análisis de la ejecución del presupuesto de ingresos y déficit fiscal



Ejecución del presupuesto de ingresos al 31 de julio de 2021 (cifras preliminares)

Millones de quetzales y porcentajes

Concepto	Presupuesto vigente	Ejecutado	% de ejecución
Ingresos totales	68,547.4	47,287.1	69.0%
Ingresos corrientes	68,544.0	47,267.6	69.0%
Ingresos tributarios	64,027.7	44,926.3	70.2%
Ingresos no tributarios y transferencias	4,516.3	2,341.3	51.8%
Ingresos de capital	3.4	19.5	572.8%
Fuentes financieras			
Desembolsos de préstamos externos	5,558.7	282.4	5.1%
Negociación neta de bonos del Tesoro	30,047.9	14,505.3	48.3%
Externas		0.0	
Internas		11,895.7	
Primas deuda interna		2,609.6	
Uso de recursos de caja	3,367.4	-11,768.4	-349.5%
Techo presupuestario	107,521.4	50,306.3	46.8%



Ejecución del presupuesto de ingresos al 31 de julio de 2021 (cifras preliminares)

Millones de quetzales y porcentajes

Concepto	Presupuesto vigente	Ejecutado	% de ejecución
Ingresos totales	68,547.4	47,287.1	69.0%
Ingresos corrientes	68,544.0	47,267.6	69.0%
Ingresos tributarios	64,027.7	44,926.3	70.2%
Ingresos no tributarios y transferencias	4,516.3	2,341.3	51.8%
Ingresos de capital	3.4	19.5	572.8%
Fuentes financieras			
Desembolsos de préstamos externos	5,558.7	282.4	5.1%
Negociación neta de bonos del Tesoro	30,047.9	14,505.3	48.3%
Externas		0.0	
Internas		11,895.7	
Primas deuda interna		2,609.6	
Uso de recursos de caja	3,367.4	-11,768.4	-349.5%
Techo presupuestario	107,521.4	50,306.3	46.8%



Ejecución del presupuesto de ingresos al 31 de julio de 2021 (cifras preliminares)

Millones de quetzales y porcentajes

Concepto	Presupuesto vigente	Ejecutado	% de ejecución
Ingresos totales	68,547.4	47,287.1	69.0%
Ingresos corrientes	68,544.0	47,267.6	69.0%
Ingresos tributarios	64,027.7	44,926.3	70.2%
Ingresos no tributarios y transferencias	4,516.3	2,341.3	51.8%
Ingresos de capital	3.4	19.5	572.8%
Fuentes financieras			
Desembolsos de préstamos externos	5,558.7	282.4	5.1%
Negociación neta de bonos del Tesoro	30,047.9	14,505.3	48.3%
Externas		0.0	
Internas		11,895.7	
Primas deuda interna		2,609.6	
Uso de recursos de caja	3,367.4	-11,768.4	-349.5%
Techo presupuestario	107,521.4	50,306.3	46.8%



Situación financiera de la Administración Central al 31 de julio de 2021, presupuesto vigente, ejecutado y porcentaje de ejecución (cifras preliminares)

Millones de quetzales y porcentajes

Concepto	Presupuesto vigente	Ejecutado	% de ejecución
Ingresos totales	68,547.4	47,287.1	69.0%
Ingresos corrientes	68,544.0	47,267.6	69.0%
Ingresos de capital	3.4	19.5	572.8%
Gasto total	103,661.4	48,596.3	46.9%
Gasto corriente	82,255.1	40,879.2	49.7%
Gasto de capital	21,406.3	7,717.1	36.1%
Déficit fiscal	-35,114.0	-1,309.2	3.7%
Financiamiento total	35,114.0	1,309.2	3.7%
Financiamiento Externo Neto	2,477.0	-1,427.7	-57.6%
Préstamos	2,477.0	-1,427.7	-57.6%
Desembolsos	5,558.7	282.4	5.1%
Amortizaciones	3,081.7	1,710.0	55.5%
Negociación Neta de Eurobonos	0.0	0.0	-
Financiamiento Interno Neto	32,637.0	2,736.8	8.4%
Negociación Neta de Bonos	30,047.9	11,895.7	39.6%
Colocación Primas de Deuda Interna	0.0	2,609.6	-
Amortización de Primas de la Deuda Interna	78.8	0.0	0.0%
Amortización por el Costo de la Política Monetaria	699.5	0.0	0.0%
Variación de Caja (+) disminución (-) aumento	3,367.4	-11,768.4	-349.5%

Fuente: Icefi con base en estadísticas financieras publicadas por el Minfin.



Situación financiera de la Administración Central al 31 de julio de 2021, presupuesto vigente, ejecutado y porcentaje de ejecución (cifras preliminares)

Millones de quetzales y porcentajes

Concepto	Presupuesto vigente	Ejecutado	% de ejecución
Ingresos totales	68,547.4	47,287.1	69.0%
Ingresos corrientes	68,544.0	47,267.6	69.0%
Ingresos de capital	3.4	19.5	572.8%
Gasto total	103,661.4	48,596.3	46.9%
Gasto corriente	82,255.1	40,879.2	49.7%
Gasto de capital	21,406.3	7,717.1	36.1%
Déficit fiscal	-35,114.0	-1,309.2	3.7%
Financiamiento total	35,114.0	1,309.2	3.7%
Financiamiento Externo Neto	2,477.0	-1,427.7	-57.6%
Préstamos	2,477.0	-1,427.7	-57.6%
Desembolsos	5,558.7	282.4	5.1%
Amortizaciones	3,081.7	1,710.0	55.5%
Negociación Neta de Eurobonos	0.0	0.0	-
Financiamiento Interno Neto	32,637.0	2,736.8	8.4%
Negociación Neta de Bonos	30,047.9	11,895.7	39.6%
Colocación Primas de Deuda Interna	0.0	2,609.6	-
Amortización de Primas de la Deuda Interna	78.8	0.0	0.0%
Amortización por el Costo de la Política Monetaria	699.5	0.0	0.0%
Variación de Caja (+) disminución (-) aumento	3,367.4	-11,768.4	-349.5%

Fuente: Icefi con base en estadísticas financieras publicadas por el Minfin.



Situación financiera de la Administración Central al 31 de julio de 2021, presupuesto vigente, ejecutado y porcentaje de ejecución (cifras preliminares)

Millones de quetzales y porcentajes

Concepto	Presupuesto vigente	Ejecutado	% de ejecución
Ingresos totales	68,547.4	47,287.1	69.0%
Ingresos corrientes	68,544.0	47,267.6	69.0%
Ingresos de capital	3.4	19.5	572.8%
Gasto total	103,661.4	48,596.3	46.9%
Gasto corriente	82,255.1	40,879.2	49.7%
Gasto de capital	21,406.3	7,717.1	36.1%
Déficit fiscal	-35,114.0	-1,309.2	3.7%
Financiamiento total	35,114.0	1,309.2	3.7%
Financiamiento Externo Neto	2,477.0	-1,427.7	-57.6%
Préstamos	2,477.0	-1,427.7	-57.6%
Desembolsos	5,558.7	282.4	5.1%
Amortizaciones	3,081.7	1,710.0	55.5%
Negociación Neta de Eurobonos	0.0	0.0	-
Financiamiento Interno Neto	32,637.0	2,736.8	8.4%
Negociación Neta de Bonos	30,047.9	11,895.7	39.6%
Colocación Primas de Deuda Interna	0.0	2,609.6	-
Amortización de Primas de la Deuda Interna	78.8	0.0	0.0%
Amortización por el Costo de la Política Monetaria	699.5	0.0	0.0%
Variación de Caja (+) disminución (-) aumento	3,367.4	-11,768.4	-349.5%

Fuente: Icefi con base en estadísticas financieras publicadas por el Minfin.



Situación financiera de la Administración Central al 31 de julio de 2021, presupuesto vigente, ejecutado y porcentaje de ejecución (cifras preliminares)

Millones de quetzales y porcentajes

Concepto	Presupuesto vigente	Ejecutado	% de ejecución
Ingresos totales	68,547.4	47,287.1	69.0%
Ingresos corrientes	68,544.0	47,267.6	69.0%
Ingresos de capital	3.4	19.5	572.8%
Gasto total	103,661.4	48,596.3	46.9%
Gasto corriente	82,255.1	40,879.2	49.7%
Gasto de capital	21,406.3	7,717.1	36.1%
Déficit fiscal	-35,114.0	-1,309.2	3.7%
Financiamiento total	35,114.0	1,309.2	3.7%
Financiamiento Externo Neto	2,477.0	-1,427.7	-57.6%
Préstamos	2,477.0	-1,427.7	-57.6%
Desembolsos	5,558.7	282.4	5.1%
Amortizaciones	3,081.7	1,710.0	55.5%
Negociación Neta de Eurobonos	0.0	0.0	-
Financiamiento Interno Neto	32,637.0	2,736.8	8.4%
Negociación Neta de Bonos	30,047.9	11,895.7	39.6%
Colocación Primas de Deuda Interna	0.0	2,609.6	-
Amortización de Primas de la Deuda Interna	78.8	0.0	0.0%
Amortización por el Costo de la Política Monetaria	699.5	0.0	0.0%
Variación de Caja (+) disminución (-) aumento	3,367.4	-11,768.4	-349.5%

Fuente: Icefi con base en estadísticas financieras publicadas por el Minfin.



Situación financiera de la Administración Central al 31 de julio de 2021, presupuesto vigente, ejecutado y porcentaje de ejecución (cifras preliminares)

Millones de quetzales y porcentajes

Concepto	Presupuesto vigente	Ejecutado	% de ejecución
Ingresos totales	68,547.4	47,287.1	69.0%
Ingresos corrientes	68,544.0	47,267.6	69.0%
Ingresos de capital	3.4	19.5	572.8%
Gasto total	103,661.4	48,596.3	46.9%
Gasto corriente	82,255.1	40,879.2	49.7%
Gasto de capital	21,406.3	7,717.1	36.1%
Déficit fiscal	-35,114.0	-1,309.2	3.7%
Financiamiento total	35,114.0	1,309.2	3.7%
Financiamiento Externo Neto	2,477.0	-1,427.7	-57.6%
Préstamos	2,477.0	-1,427.7	-57.6%
Desembolsos	5,558.7	282.4	5.1%
Amortizaciones	3,081.7	1,710.0	55.5%
Negociación Neta de Eurobonos	0.0	0.0	-
Financiamiento Interno Neto	32,637.0	2,736.8	8.4%
Negociación Neta de Bonos	30,047.9	11,895.7	39.6%
Colocación Primas de Deuda Interna	0.0	2,609.6	-
Amortización de Primas de la Deuda Interna	78.8	0.0	0.0%
Amortización por el Costo de la Política Monetaria	699.5	0.0	0.0%
Variación de Caja (+) disminución (-) aumento	3,367.4	-11,768.4	-349.5%

Fuente: Icefi con base en estadísticas financieras publicadas por el Minfin.

3. Análisis breve de la ejecución del presupuesto de egresos



15
AÑOS



Ejecución del presupuesto de egresos al 31 de julio de 2020, por entidad

Millones de quetzales

Entidad	Presupuesto Vigente	Ejecutado	% de ejecución
Presidencia	223.8	104.1	46.5%
Minex	582.7	302.7	51.9%
Mingob	5,496.6	3,073.8	55.9%
Mindef	2,634.7	1,286.7	48.8%
Minfin	339.4	163.3	48.1%
Mineduc	17,913.7	10,281.8	57.4%
MSPAS	10,652.2	5,795.4	54.4%
Mintrab	752.2	384.6	51.1%
Mineco	403.4	152.2	37.7%
Maga	1,313.4	599.1	45.6%
CIV	6,777.4	3,243.1	47.9%
MEM	86.0	39.4	45.8%
Micude	573.0	224.9	39.3%
Secretarías	1,449.3	578.9	39.9%
Marn	152.3	73.7	48.4%
OEACT	42,306.4	15,596.3	36.9%
Deuda	14,611.0	7,836.8	53.6%
Mines	1,116.8	492.0	44.1%
PGN	137.3	77.4	56.4%
Techo	107,521.46	50,306.3	46.8%

Fuente: Icefi con base en el Sicoín.



Ejecución presupuestaria por programa al 31 de julio de 2021 del MSPAS

Millones de quetzales



Programa	Presupuesto			Ejecución	
	Inicial	Modificaciones	Vigente	Monto	%
Administración institucional	365.3	63.3	428.6	234.9	54.8%
Infraestructura en salud	106.1	-59.2	46.9	1.0	2.1%
Servicio de formación del recurso humano	249.8	152.3	402.1	220.5	54.8%
Fomento de la salud y medicina preventiva	1,094.9	102.1	1,197.0	874.7	73.1%
Recuperación de la salud	4,429.8	-701.7	3,728.1	2,309.5	61.9%
Prevención de la mortalidad de la niñez y de la desnutrición crónica	1,040.7	-83.7	957.0	356.6	37.3%
Prevención de la mortalidad materna y neonatal	492.2	19.9	512.1	216.6	42.3%
Prevención y control de ITS VIH/SIDA	117.3	-34.6	82.7	28.7	34.8%
Prevención y control de la tuberculosis	37.1	-14.3	22.9	5.7	25.0%
Prevención y control de las enfermedades vectoriales y zoonóticas	199.1	-21.2	177.9	106.7	60.0%
Atención por desastres naturales y calamidades públicas	1,170.0	1,374.8	2,544.8	1,104.6	43.4%
Subprograma: Estado de calamidad pública por emergencia covid-19 (DG 5-2020)	1,170.0	1,374.8	2,544.8	1,104.6	43.4%
Actividad: Intervenciones realizadas para la atención de la emergencia covid-19	1,170.0	-208.7	961.3	433.2	45.1%
Actividad: Vacuna covid-19	0.0	1,583.5	1,583.5	671.5	42.4%
Renglón: Fletes	0.0	10.0	10.0	0.0	0.0%
Renglón: Productos medicinales y farmacéuticos	0.0	1,573.5	1,573.5	671.5	42.7%
Partidas no asignables a programas	520.9	31.3	552.2	335.7	60.8%
Total	9,823.2	829.0	10,652.2	5,795.4	54.4%



Ejecución presupuestaria por programa al 31 de julio de 2021 del CIV

Millones de quetzales

Programa	Presupuesto			Ejecución	
	Inicial	Modificaciones	Vigente	Monto	%
Actividades centrales	53.8	1.6	55.4	21.4	38.6%
Desarrollo de la infraestructura vial	4,879.6	49.7	4,929.3	2,524.4	51.2%
Regulación del transporte extraurbano por carretera	18.2	-2.4	15.7	7.5	47.8%
Servicios aeronáuticos y aeroportuarios	269.3	-12.7	256.5	81.8	31.9%
Construcción de obra pública	241.9	88.7	330.6	165.0	49.9%
Servicios de radio difusión y televisión	12.0	2.4	14.4	6.6	45.8%
Servicios de información sismológica, climática, meteorológica e hidrológica	96.1	-7.3	88.7	29.5	33.2%
Servicios de correos y telégrafos	42.8	-11.8	31.0	16.2	52.3%
Servicios de protección vial	92.6	-13.4	79.1	31.6	39.9%
Desarrollo de la vivienda	619.6	-29.5	590.2	170.4	28.9%
Servicios de urbanización, legalización, construcción y mejoramiento de bienes inmuebles	125.4	-27.9	97.5	33.8	34.7%
Servicios de cable por televisión	7.2	-0.6	6.6	3.7	57.2%
Regulación de telecomunicaciones	20.0	-2.8	17.2	8.7	50.8%
Servicios para el desarrollo de la telefonía	8.0	-0.4	7.6	3.0	38.7%
Atención por desastres naturales y calamidades públicas	279.3	-44.9	234.4	132.6	56.6%
Partidas no asignables a programas	11.7	11.5	23.2	6.9	29.8%
Total	6,777.4	0.0	6,777.4	3,243.1	47.9%



Ejecución presupuestaria por programa al 31 de julio de 2021 del Maga

Millones de quetzales

Programa	Presupuesto			Ejecución	
	Inicial	Modificaciones	Vigente	Monto	%
Actividades centrales	141.1	26.3	167.4	92.6	55.3%
Apoyo a la agricultura familiar	601.7	-76.5	525.3	203.3	38.7%
Desarrollo sostenible de los recursos naturales	52.5	-12.8	39.7	17.7	44.6%
Apoyo a la productividad y competitividad agropecuaria e hidrológica	323.1	-81.9	241.2	70.7	29.3%
Apoyo a la protección y bienestar animal	3.0	4.0	7.0	3.0	43.4%
Atención por desastres naturales y calamidades públicas	400.0	-251.7	148.3	100.8	67.9%
Partidas no asignables a programas	244.1	-59.5	184.6	111.1	60.2%
Total	1,765.4	-452.0	1,313.4	599.1	45.6%



Ejecución presupuestaria por programa al 31 de julio de 2021 del Mides

Millones de quetzales

Programa	Presupuesto			Ejecución	
	Inicial	Modificaciones	Vigente	Monto	%
Administración institucional	68.1	14.8	82.9	43.7	52.7%
Servicios de apoyo a los programas sociales	100.5	1.9	102.4	51.6	50.4%
Apoyo para el consumo adecuado de alimentos	87.7	42.8	130.4	64.5	49.5%
Prevención de la delincuencia en adolescentes y jóvenes	57.2	-24.0	33.2	12.1	36.5%
Dotaciones, servicios e infraestructura para el desarrollo social	467.6	-187.2	280.4	67.7	24.1%
Transferencias monetarias condicionadas en salud y educación	352.9	-8.6	344.2	147.5	42.9%
Atención por desastres naturales y calamidades públicas	6,350.0	-6,232.0	118.0	104.6	88.6%
Partidas no asignables a programas	25.2	0.0	25.2	0.2	0.8%
Total	7,509.1	-6,392.3	1,116.8	492.0	44.1%



Ejecución presupuestaria por programa al 31 de julio de 2021 del Micude

Millones de quetzales

Programa	Presupuesto			Ejecución	
	Inicial	Modificaciones	Vigente	Monto	%
Administración institucional	25.6	3.1	28.6	14.9	52.0%
Formación, fomento y difusión de las artes	107.0	6.2	113.2	49.6	43.9%
Restauración, preservación y protección del patrimonio cultural y natural	154.3	-11.7	142.6	65.4	45.9%
Fomento al deporte no federado y la recreación	291.9	-60.0	231.9	63.1	27.2%
Gestión del desarrollo cultural	20.5	10.9	31.4	12.9	41.0%
Atención por desastres naturales y calamidades públicas	0.0	2.0	2.0	0.0	0.0%
Partidas no asignables a programas	23.7	-0.5	23.2	19.0	81.9%
Total	623.0	-50.0	573.0	224.9	39.3%



Ejecución presupuestaria por programa al 31 de julio de 2021 del Mineco

Millones de quetzales

Programa	Presupuesto			Ejecución	
	Inicial	Modificaciones Vigente		Monto	%
Actividades centrales	57.4	13.5	70.9	33.6	47.4%
Servicios registrales	72.8	-4.9	67.9	26.3	38.7%
Promoción de la inversión y competencia	31.4	1.6	33.0	12.2	36.8%
Gestión de la integración económica y comercio exterior	83.5	-17.2	66.4	17.9	27.0%
Desarrollo de la micro, pequeña y mediana empresa	53.1	0.1	53.2	15.4	29.0%
Asistencia y protección al consumidor y supervisión del comercio interno	18.9	6.8	25.7	11.9	46.3%
Atención por desastres naturales y calamidades públicas	2,400.0	-2,400.0	0.0	0.0	-
Partidas no asignables a programas	86.3	0.0	86.3	35.0	40.6%
Total	2,803.4	-2,400.0	403.4	152.2	37.7%



Ejecución presupuestaria por programa al 31 de julio de 2021 del Mineduc

Millones de quetzales

Programa	Presupuesto			Ejecución	
	Inicial	Modificaciones	Vigente	Monto	%
Actividades centrales	635.7	-39.5	596.3	302.7	50.8%
Actividades comunes a los programas de preprimaria y primaria	162.1	37.0	199.1	121.4	61.0%
Actividades comunes a los programas de primaria, básico y diversificado	295.7	-17.4	278.3	43.4	15.6%
Actividades comunes a los programas de preprimaria, primaria, básico y diversificado	440.7	-110.1	330.5	170.7	51.7%
Educación escolar de preprimaria	1,807.1	424.1	2,231.2	1,341.0	60.1%
Educación escolar de primaria	10,061.2	-266.2	9,794.9	5,649.2	57.7%
Educación escolar básica	1,053.8	212.4	1,266.2	625.1	49.4%
Educación escolar diversificada	556.7	49.5	606.2	256.3	42.3%
Educación extraescolar	117.1	8.1	125.1	43.4	34.7%
Educación inicial	3.4	8.0	11.3	4.3	38.3%
Apoyo para el consumo adecuado de alimentos	1,879.2	0.0	1,879.2	1,394.1	74.2%
Partidas no asignables a programas	585.5	9.8	595.3	330.2	55.5%
Total	17,598.1	315.7	17,913.7	10,281.8	57.4%

4. Análisis de las metas físicas y sus implicaciones sobre los resultados del presupuesto



15
AÑOS





Ejecución al 31 de julio de 2021 de metas físicas del Mineduc, programas y actividades seleccionados con sus productos y subproductos

Programa	Producto y subproducto	Unidad de medida	Enero	Julio	Ejecución	% Ejecución	Diferencia enero-julio
Educación escolar de preprimaria	Estudiantes del nivel preprimario beneficiados con útiles escolares	Persona	527,385	499,353	443,295	88.8	28,032
	Estudiantes del nivel preprimaria con cobertura de seguro médico escolar	Persona	-	287,692	283,525	98.6	287,692
	Estudiantes del nivel preprimario atendidos en el sistema escolar	Persona	432,779	415,563	369,975	89.0	- 17,216
	Cuadernos de trabajo impresos para estudiantes del nivel preprimario	Documento	232,210	954,521	420,011	44.0	722,311
	Textos escolares impresos para estudiantes del nivel preprimario bilingüe intercultural	Documento	157,854	12,087	-	-	- 145,767
Educación escolar de primaria	Estudiantes del nivel primario evaluados	Persona	50,000	20,000	-	-	- 30,000
	Estudiantes del nivel primario beneficiados con útiles escolares	Persona	2,068,657	2,040,814	1,796,292	88.0	- 27,843
	Estudiantes del nivel primaria con cobertura de seguro médico escolar	Persona	-	1,003,641	996,197	99.3	1,003,641
	Textos impresos para estudiantes del nivel primario	Documento	1,883,084	9,997,175	1,754,283	17.6	8,114,091
	Textos escolares impresos de primaria bilingüe intercultural	Documento	560,628	3,295,047	-	-	2,734,419
Educación escolar básica	Textos impresos para estudiantes del nivel medio, ciclo básico	Documento	77,459	1,420,829	274,943	19.4	1,343,370
	Estudiantes del ciclo básico evaluados	Persona	200,000	30,000	-	-	- 170,000
Educación inicial	Niños de primera infancia atendidos en aprendizaje temprano	Persona	4,225	15,021	1	0.0	10,796
Apoyo para el consumo adecuado de alimentos	Niños Y niñas atendidos en escuelas saludables	Persona	123,901	137,551	37,500	27.3	13,650
	Niños Y niñas del nivel preprimario atendidos con alimentación escolar	Persona	527,385	502,832	478,204	95.1	- 24,553
	Niños Y niñas del nivel primario atendidos con alimentación escolar	Persona	2,068,657	2,056,933	1,996,176	97.1	- 11,724



Ejecución al 31 de julio de 2021 de metas físicas del MSPAS, programas y actividades seleccionados con sus productos y subproductos

Programa	Producto y subproducto	Unidad de medida	Enero	Junio	Ejecución	% Ejecución	Diferencia enero-junio
Fomento de la salud y medicina preventiva	Población con servicios de prevención y promoción de la salud	Persona	7,738,675	8,403,915	3,893,952	46.3	665,240
	Población que recibe atención en salud ante desastres y urgencias epidemiológicas	Persona	2,169,950	1,603,972	601,161	37.5	- 565,978
Recuperación de la salud	Población que recibe atención médica por enfermedades transmisibles (infecciosas y parasitarias)	Persona	4,855,963	3,682,253	1,497,699	40.7	- 1,173,710
	Población que recibe atención médica por enfermedades no transmisibles	Persona	6,033,367	4,022,058	1,770,588	44.0	- 2,011,309
	Población que recibe atención médica por accidentes y violencia	Persona	1,580,924	315,571	113,250	35.9	- 1,265,353
Prevención de la mortalidad de la niñez y de la desnutrición crónica	Mujer en edad fértil suplementada con micronutrientes	Persona	2,760,804	2,511,030	858,304	34.2	- 249,774
	Niño y niña de 1 a menor de 5 años con desparasitación	Persona	975,835	810,898	282,787	34.9	- 164,937
	Vigilancia del agua para consumo humano	Evento	138,899	47,673	20,825	43.7	- 91,226
	Niño y niña menor de 5 años atendido por infección respiratoria aguda	Persona	976,253	847,581	303,619	35.8	- 128,672
	Niño y niña menor de 5 años atendido por enfermedad diarreica aguda	Persona	467,101	336,051	122,552	36.5	- 131,050
Prevención de la mortalidad materna y neonatal	Mujer que recibe atención prenatal oportuna	Persona	359,669	312,404	111,286	35.6	- 47,265
	Mujer que recibe atención del parto institucional por personal calificado	Persona	267,562	212,228	83,955	39.6	- 55,334
	Población con acceso a métodos de planificación familiar	Persona	1,422,973	1,209,632	459,565	38.0	- 213,341
	Mujer embarazada y madre lactante con alimentación complementaria	Persona	25,491	3,217	1,082	33.6	- 22,274
Prevención y control de ITS VIH/sida	Persona atendida para la prevención de ITS, VIH/sida	Persona	2,601,870	2,366,122	670,363	28.3	- 235,748
	Persona con diagnóstico y tratamiento de ITS, VIH/sida	Persona	693,193	660,436	237,670	36.0	- 32,757
Prevención y control de la tuberculosis	Persona informada sobre la prevención de la tuberculosis	Persona	4,371,834	4,330,123	1,467,352	33.9	- 41,711
Prevención y control de las enfermedades vectoriales y zoonóticas	Persona beneficiada con acciones de prevención, control y vigilancia de la malaria	Persona	3,495,497	4,230,212	1,700,226	40.2	734,715
	Persona beneficiada con acciones de prevención, control y vigilancia del dengue, chikungunya y zika	Persona	4,980,373	6,067,976	2,566,450	42.3	1,087,603
Atención por desastres naturales y calamidades públicas	Laboratorios beneficiados con materiales y equipo para la atención de la emergencia covid-19	Análisis De Laboratorio	20,215	398,222	205,472	51.6	378,007
	Persona beneficiada con esquema de vacunación contra el covid-19	Persona	-	3,371,667	158,890	4.7	3,371,667



Ejecución al 31 de julio de 2021 de metas físicas del Mides, programas y actividades seleccionados con sus productos y subproductos

Programa	Producto y subproducto	Unidad de medida	Enero	Junio	Ejecución	% Ejecución	Diferencia enero-junio
Prevención de la Delincuencia en Adolescentes y Jóvenes	Adolescentes y Jóvenes Protagonistas que Participan en Actividades para el Desarrollo de sus Capacidades	Persona	80,000	-	-	0	- 80,000
Transferencias Monetarias Condicionadas en Salud y Educación	Transferencias Monetarias Condicionadas Entregadas a Familias con Niños y Niñas Entre 0 y 5 Años y Mujeres Embarazadas o en Período de Lactancia que Cumplen con sus Controles de Salud	Aporte	356,773	246,720	108,768	44.09	- 110,053
Transferencias Monetarias Condicionadas en Salud y Educación	Transferencias Monetarias Condicionadas Entregadas a Familias con Niñas y Adolescentes de 10 a 14 Años, para la Finalización del Ciclo Escolar	Aporte	109,016	218,935	44,610	20.38	109,919
Atención por Desastres Naturales y Calamidades Públicas	Bono para Familias en Atención a la Emergencia covid-19	Aporte	6,000,000	1,500,000	-	0	- 4,500,000
Atención por Desastres Naturales y Calamidades Públicas	Bolsas de Alimentos Entregadas a Familias en Atención a la Emergencia covid-19	Persona	500,000	145,947	145,947	100	- 354,053



Ejecución al 31 de julio de 2021 de metas físicas del Maga, programas y actividades seleccionados con sus productos y subproductos

Programa	Producto y subproducto	Unidad de medida	Enero	Junio	Ejecución	% Ejecución	Diferencia enero-junio
Apoyo a la Agricultura Familiar	Promotores (As) y Agricultores (As) de Infra y Subsistencia con Mejoras en sus Sistemas Productivos en Apoyo a la Economía Familiar	Persona	383,765	244,533	68,074	27.84	- 139,232
Apoyo a la Agricultura Familiar	Productores (As) Agropecuarios Organizados Apoyados en Encadenamientos e Implementación de Proyectos Productivos y de Servicios para el Desarrollo Rural Integral	Persona	33,539	1,771	-	0	- 31,768
Apoyo a la Productividad y Competitividad Agropecuaria e Hidrobiológica	Agricultores (As) con Áreas Incorporadas a Sistemas de Riego o Minirriego	Persona	230	4,047	4,037	99.75	3,817
Atención por Desastres Naturales y Calamidades Públicas	Bolsas de Alimentos Entregadas a Familias en Atención a la Emergencia Covid-19	Familia	595,640	361,385	292,057	80.82	- 234,255

5. Conclusiones y recomendaciones





Conclusiones y recomendaciones

1. La negativa del Ejecutivo y de la alianza oficialista y mayoritaria en el Congreso para reducir el techo presupuestario global a lo que en realidad el Gobierno planea ejecutar en 2021 causa serios problemas de transparencia fiscal
 - En particular, no permite el cálculo adecuado de los porcentajes de ejecución y la evaluación de la ejecución presupuestaria de las OEACT y de la situación financiera de la Administración Central.
 - Para transparentar el presupuesto y su ejecución en 2021, el Congreso de la República debe modificar el Decreto No. 25-2018 reduciendo el techo presupuestario global, ajustándolo a la realidad.
2. El nivel en extremo bajo de desembolsos de préstamos externos obedece a la lentitud y dificultades que el Gobierno padece para ejecutar. Además, el presupuesto vigente incluye los préstamos de emergencia Covid-19 de 2020 (de nuevo, el techo presupuestario debe reducirse suprimiendo estas fuentes de financiamiento ficticias).
3. La gran mayoría de los bonos del Tesoro por Q11,895.7 millones colocados al 31 de julio de 2021 aún no han financiado gasto público, ya que se han depositado en el Banguat (uso de recursos de caja *negativo* de Q11,768.4 millones).
4. Debido a la no aprobación en dos años consecutivos de los presupuestos, las metas de recaudación en 2021 corresponden a las proyecciones que en 2018 se calcularon para 2019, con lo cual no responden a la realidad de 2020, ni tampoco están respondiendo a la de 2021.



Conclusiones y recomendaciones

5. Con los datos al 31 de julio, el Icefi estima de manera muy preliminar que, de mantenerse en el resto de 2021 la tendencia observada, la carga tributaria podría cerrar en torno al 11.0%
 - Las proyecciones de ingresos tributarios en el proyecto de presupuesto para 2022 deben tomar en cuenta estas consideraciones técnicas
6. Con relación a las medidas para enfrentar la pandemia, en el presupuesto del MSPAS:
 - Las Intervenciones realizadas para la atención de la emergencia Covid-19 tienen una asignación vigente de Q961.3 millones y una ejecución de Q433.2 millones (45.1%)
 - La vacuna covid-19 tiene una asignación vigente de Q1,583.5 millones, dividida en Fletes con una asignación vigente de Q10.0 millones y ejecución nula, y Productos medicinales y farmacéuticos con una asignación vigente de Q1,573.5 millones y una ejecución de Q671.5 millones (42.7%)
7. Las anomalías en la ejecución presupuestaria del MSPAS no se limitan a la adquisición pública de las vacunas contra el covid-19. Destacan como alarmantes las reducciones en las asignaciones financieras y las metas físicas en los demás programas de salud pública
 - La *Gran Cruzada Contra la Desnutrición* sigue sin ser una prioridad
 - El MSPAS debe ejecutar con la debida prioridad todos los programas a su cargo, atendiendo la realidad que la crisis de la pandemia del covid-19 no es el único problema de salud que afecta a Guatemala



Conclusiones y recomendaciones

8. Las Secretarías tienen la segunda ejecución más baja con 37.7%. Uno de los factores que explican esta ejecución tan baja es el hecho que al 31 de julio la Copredek, la Sepaz, el PNR y la Secretaría de Asuntos Agrarios, pese a tener asignaciones presupuestarias vigentes, tiene ejecución nula.
 - El Ejecutivo debe explicar públicamente las razones por las cuales estas entidades no han ejecutado sus presupuestos
9. Aunque se evalúa bien la ejecución financiera del presupuesto del Mineduc, el análisis de las metas físicas revela reducciones inaceptables y alarmantes
 - Fija como meta reducir la matrícula en varios de los niveles educativos o la entrega de libros y otros insumos educativos
 - En contraste, el Mineduc incrementó la cobertura del seguro médico escolar, y casi ha ejecutado la totalidad de la asignación presupuestaria para ese propósito, pese a que ser excluyente, oneroso, duplica las funciones de salud del MSPAS y consume recursos que podrían evitar recortes en otras metas físicas del Mineduc
 - Se reitera la recomendación de suprimir este seguro médico escolar, reubicando su asignación presupuestaria a programas del Mineduc y del MSPAS.
10. La ejecución de las metas físicas del Mides y del Maga evidencia descuido de la protección social, luego del esfuerzo realizado en 2020 para enfrentar la pandemia del covid-19.
 - El Mides debe jugar el rol establecido en su mandato legal, reconociendo las intervenciones estatales para la protección social como una prioridad, especialmente en 2021 año en el que se está manifestado desigualdad en los beneficios de la recuperación macroeconómica
 - Por su parte, el Maga debe recuperar la prioridad del programa de Apoyo a la agricultura familiar, como un esfuerzo para proteger la seguridad alimentaria y nutricional, en especial de aquellas familias con menores de 5 años.

¡Muchas gracias!



WWW.ICEFI.ORG